
EDITAL n. 146, de 30 de outubro de 2012

Divulga   Sorteio  para  fins  de  Preferência  de 
Indicação  conforme  Processo  de  Convalidação  de 
Responsabilidade  de  disciplinas,  unidades  de 
aprendizagem ou educacional,  módulos,  constantes 
da estrutura curricular dos cursos de graduação.

Vera  Rejane  Coelho,  Pró-Reitora  de  Ensino  da  Universidade  do  Planalto 

Catarinense, e Aline Dallazem, Coordenadora de Graduação, no uso de suas atribuições, nos 

termos do Regimento Geral e da legislação vigente, 

CONSIDERANDO

O não-cumprimento do item 1.5 e, consequentemente dos itens 1.6 e 1.7,  do Edital 

079, de 29 de maio de 2012, referente ao Processo de Convalidação de Responsabilidade de 

disciplinas,  unidades  de  aprendizagem  ou  educacional,  módulos,  constantes  da  estrutura 

curricular dos cursos de graduação;

RESOLVEM

1 -  Realizar  Sorteio para fins  de Preferência  de Indicação conforme Processo de 

Convalidação de Responsabilidade de disciplinas, unidades de aprendizagem ou educacional, 

módulos, constantes da estrutura curricular dos cursos de graduação, onde consta  mais de um 

docente para a convalidação de responsabilidade sobre a mesma disciplina, módulo, unidade 

de aprendizagem ou unidade educacional, de acordo com  o Quadro abaixo.

2 – O referido sorteio ocorrerá no dia 07 de novembro de 2012, às 10h, na Sala 3308, 

Bloco CCJ, na UNIPLAC.

3 – O sorteio é público e poderá ser acompanhado por todos os interessados.

4  –  O  sorteio  será  realizado  pela  Coordenação  de  Graduação  e  Pró-Reitoria  de 

Ensino.

5 – Não caberá recursos sobre o resultado do referido Sorteio.



QUADRO PARA SORTEIO

1. Disciplinas Compartilhadas nos cursos de Licenciaturas

Disciplina/Ementa – 
Estrutura Original 

Parecer nº 1.761/2001

Sem Professor(es) 
Responsável(eis)

Disciplina/Ementa – 
Estrutura Atual

Parecer nº 
2.475/2006

Sem Curso Situação

Psicologia da Educação 1º Ana Rita De Souza Teorias  da  Aprendi-
zagem

3º ARTE-
EDUCAÇÃO  - 
Artes Visuais e 

Música

Aguardando 
turma

Psicologia da Educação 
(Aprendizagem)

6º Ana Rita De Souza Teorias  da 
Aprendizagem

3º CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

Aguardando 
turma

Psicologia da Educação 3º Pedro Gasparin Teorias  da 
Aprendizagem

3º MATEMÁTICA Aguardando 
turma

Fundamentos  e  Meto-
dologia  da  Educação 
Especial

2º Vanir Peixer  Lo-
renzini

Educação  e Necessi-
dades Especiais

4º ARTE-
EDUCAÇÃO  - 
Artes Visuais e 

Música

CONVALI-
DADO

Fundamentos  e 
Metodologia do Ensino 
Especial

4º Zeni Calbusch Tei-
xeira

Educação  e Necessi-
dades Especiais

4º PEDAGOGIA Função 
administrati-

va: 
Pedido de 

Substituição

Português Técnico 1º Maria Candida 
Melo Pereira

Contexto  e 
Organização  do 
Discurso

1º CIÊNCIAS BIO-
LÓGICAS

Aguardando 
turma

Português 1º Danusia Appareci-
da Silva

Contexto  e 
Organização  do 
Discurso

1º EDUCAÇÃO FÍ-
SICA

Aguardando 
turma

Produção de Textos 1º Schirlei Aparecida 
Braz de Souza

Contexto  e 
Organização  do 
Discurso

1º LETRAS Aguardando 
turma

Português 1º Maria Cändida 
Melo Pereira

Contexto  e 
Organização  do 
Discurso

1º MATEMÁTICA Aguardando 
turma

Português – Técnica de 
Redação

2º Danusia Aparecida 
Silva

Contexto  e 
Organização  do 
Discurso

1º PEDAGOGIA Aguardando 
turma

Didática 4º Zeni Calbusch Tei-
xeira

Didática 4º EDUCAÇÃO 
FÍSICA

Função 
administrati
va: Pedido de 
Substituição

Didática 4º Ana Maria Ranzan 
Rigo

Didática 4º PEDAGOGIA Função ad-
ministrativa: 

Pedido de 
Substituição



2. Enfermagem (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 094, 
15/12/2011)

Disciplina/Ementa – 
Estrutura Original

Parecer

Sem
Professor(es) 

Responsável(eis)
Disciplina/Ementa 
– Estrutura Atual

Sem Situação

a) Semiologia e Semioética 
de Enfermagem
b) Estágio em Semiologia e 
Semioética de Enfermagem

4º

4º
Mariluza W. Arruda 

Denise Krieger 

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem

3º Aguardando turma

a) Semiologia e 
Semiotécnica de Enfermagem
b) Estágio Semiologia e 
Semiotécnica de Enfermagem

4º

4º
Mariluza W. Arruda 

Suian L. G. dos Santos

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem

4º CONVALIDADO

Métodos Terapêuticos 
Alternativos

4º

Marici S. Geremias 
Tania M. Bellato

Métodos 
Terapêuticos 
Alternativos

5º Aguardando turma

a) Enfermagem Materno 
Infantil
b) Estágio Enfermagem 
Materno Infantil

6º
6º

Suian de Liz Gonzaga  dos 
Santos

Daniela L. da Silva Ghislery

Cuidado de 
Enfermagem à 
Saúde da Mulher no 
Ciclo Gravídico 
Puerperal

6º

Assumiu 2012/2: 
Suian de Liz Gon-
zaga  dos Santos

Não assumiu:
 Daniela L. da Sil-

va Ghislery
Cotidiano de Enfermagem
Cotidiano de Enfermagem

5º
7º

Marici Souza Geremias
 Maria Dulce de França

Cotidiano de 
Enfermagem

8º Aguardando turma

a)Administração de 
Enfermagem em Saúde 
Comunitária
b)Prática de Ensino e Estágio 
Supervisionado em 
Administração de 
Enfermagem em Saúde 
Coletiva

8º

8º
Jaqueline Aparecida Erig 

Omizzolo
Tânia Mara Da Silva Bellato

Administração de 
Enfermagem em 
Saúde Comunitária

9º Aguardando turma

Trabalho de Conclusão de 
Curso 9º

Tania Mara da Silva Bellato
 Denise Krieger

Trabalho de Curso 9º Aguardando turma

Trabalho de Conclusão de 
Curso 9º

Tania Mara da Silva Bellato
 Denise Krieger

Trabalho de Curso 10º Aguardando turma

3. Pedagogia - Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada 
pelo Parecer nº 048, 08/09/2011)

Pedagogia: Educação Infan-
til e Séries Iniciais do Ensi-

no Fundamental
Pareceres nº 295/96 e 903/99

Se
m

Professor(es) 
Responsável(eis)

Disciplina/Ementa 
– Estrutura Atual

Parecer nº 
2.475/2006

Sem Situação

Prática  de Ensino de  1º  a  4º 
Série do 1º Grau (Estágio)

6º
Ana Maria Ranzan Rigo
Zeni Calbusch Teixeira

Estágio Curricular  
Obrigatório

5º

Função 
administrativa: 
Pedido Substitui-

ção (ambas)



Prática  de Ensino de  1º  a  4º 
Série do 1º Grau (Estágio

7º Ana Maria Ranzan Rigo
Zeni Calbusch Teixeira

Estágio Curricular 
Obrigatório

6º Função 
administrativa: 
Pedido Substitui-

ção (ambas)

Prática  de Ensino de  1º  a  4º 
Série do 1º Grau (Estágio)

8º
Ana Maria Ranzan Rigo

 Zeni C. Teixeira
Estágio Curricular 
Obrigatório

8º

Função 
administrativa: 
Pedido de Substi-

tuição

Lages, 30 de outubro de 2012.

Vera Rejane Coelho

Pró-Reitora de Ensino 

Aline Dallazem

Coordenadora de Graduação


	1. Disciplinas Compartilhadas nos cursos de Licenciaturas
	2. Enfermagem (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 094, 15/12/2011)
	3. Pedagogia - Licenciaturas Compartilhadas (Equivalência de Ementas Aprovada pelo Parecer nº 048, 08/09/2011)

